Discriminação das categorias da Administração:

Executiva: Presidente, Vice-presidentes e Conselheiros.

Item 3.5.1: 11 dos 27 colaboradores terceirizados no exercício de 2007 são portadores de necessidades especiais, contra-

tados por meio de convênio com o ICEP.

Item 3.8.4.2: A Seguridade Social é composta por FGTS + Plano de Saúde.

Item 3.8.4.3: Outras vantagens sociais são compostas por VT+VR+AUXÍLIO EDUCAçãO.

87

Notas explicativas

1) Os eventos representaram quase 43% da totalidade dos recursos aplicados em benefícios sociais à comunidade.
Isso se justifica, de os mesmos eventos serem par te determinante no Projeto de Educação Continuada, que objetiva
fomentar a ampliação e atualização de conhecimentos técnicos e científicos da categoria.

2) O montante de recursos destinados às "Publicações Periódicas" apresentou, no computo geral, uma queda de 16%.
Isso se deve ao fato de que no ano anterior ocorreram investimentos expressivos em "Livros", que não precisaram ser
novamente direcionados neste exercicio.

4. Indicadores dos Tributos e Encargos Sociais

Valores R$ em 2006 Valores R$ em 2007

Valores % Rec. líq. % Superávit % Patr. social Valores % Rec. líq. % Superávit % Patr. social

4.1.  Encargos e Contribuições Sociais 1.115.663 4,30 51,76 3,25 1.288.447 4,50 27,19 3,25

4.2.  Impostos e Taxas 74.492 0,29 3,46 0,22 42.943 0,15 0,91 0,11

Total dos Indicadores de Tributos e Encargos Sociais 1.190.155 4,59 55,21 3,47 1.331.391 4,65 28,09 3,36

5. Indicadores dos Benefícios Sociais à Comunidade

Valores R$ em 2006 Valores R$ em 2007

Valores % Rec.

líq.

% Supe-

rávit

 % Patr.

social

Valores % Rec.

líq.

% Supe-

rávit

% Patr.

social

5.1. Educação Continuada 1.751.132 6,76 81,24 5,10 2.331.923 8,14 49,21 5,88

   5.1.1. Cursos 1.275.603 4,92 59,18 3,72 827.479 2,89 17,46 2,09

   5.1.2. Eventos 475.529 1,83 22,06 1,39 1.504.444 5,25 31,75 3,79

5.2. Projetos de Integração (*) 129.125 0,50 5,99 0,38 136.505 0,48 2,88 0,34

5.3. Publicações Periódicas 1.227.211 4,74 56,93 3,58 1.032.952 3,61 21,80 2,61

   5.3.1. Revista (RBC e Repec) 593.408 2,29 27,53 1,73 464.014 1,62 9,79 1,17

   5.3.2. Jornal 310.159 1,20 14,39 0,90 404.149 1,41 8,53 1,02

   5.3.3. Livros 323.644 1,25 15,01 0,94 164.789 0,58 3,48 0,42

5.4. Acervo Bibliográfico 39.325 0,15 1,82 0,11 15.812 0,06 0,33 0,04

Total dos Indicadores

dos Benefícios Sociais

à Comunidade

3.146.794 12,14 145,99 9,17 3.517.192 12,28 74,22 8,87

(*) Mulher Contabilista, Estudantil e Sindical

Notas explicativas

1) Para o exercício de 2008, o CFC reestruturou
seus programas de maneira a evidenciar mais
adequadamente seus gastos e investimentos nas áreas
de Registro e Fiscalização. Dessa forma, a distribuição
atual está dividida em três programas principais,
conforme demonstrado no quadro acima.

 É importante destacar que a aplicação dos recursos aos
programas de "Registro Profissional" e "Fiscalização
Ostensiva e Preventiva" correspondem a mais de 91%
do total a ser distribuído.

6. Planejamento Social 2008

Valores em R$

6.1. Previsão da Receita (montante